
6 DIÁRIO OFICIAL Nº 33365 Quarta-feira, 03 DE MAIO DE 2017

CASA CIVIL DA GOVERNADORIA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 567/2017 – CCG  DE 28 DE ABRIL DE 1917
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso de suas atribuições legais, e.
CONSIDERANDO o processo nº 2017/165348 - PG, de 
18.04.2017;
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 04/2017 – NRPA-
DF, de 18 de Abril de 2017;
CONSIDERANDO ainda, o despacho da Diretoria Administrativa 
Financeira (fl . 04).
RESOLVE:
I – Tornar sem efeito a Portaria Nº 553/2017 – CCG, de 
24.04.2017, publicada no DOE nº 33.361 de 26.04.2017.
II – CONCEDER ao servidor JOSÉ MARIA DA COSTA E CUNHA 
JÚNIOR, Id. Funcional nº 35408/1, CPF nº 308.022.291-15, 
ocupante do cargo de Auxiliar Administrativo, lotado no Núcleo 
de Representação do Governo no Distrito Federal, Suprimento de 
Fundos no valor de R$2.300,00 (DOIS MIL E TREZENTOS REAIS), 
o qual deverá observar a classifi cação orçamentária abaixo:

Programa de Trabalho Fonte de Recurso Natureza da Despesa Valor (R$)
0412212978338 0101 339030 1.000,00
0412212978338 0101 339039 1.300,00

II – ESTABELECER o prazo para aplicação do Suprimento de 
Fundos de até 60 (sessenta) dias, contados a partir da emissão 
da Ordem Bancária e para Prestação de Contas, 15 (quinze) dias 
subsequentes ao término do prazo estabelecido para aplicação 
dos recursos.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA, 28 de Abril de 2017
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
RESUMO DA PORTARIA N° 568/2017 - CCG           DE 28 
DE ABRIL DE 2017
Assunto            : Diárias
Nome               : Benedito Rodrigues de Souza
Cargo               : Motorista
Nº de Diárias   :  1.5 (uma e meia)
Origem            :  Belém
Destino            :  Dom Eliseu
Período            : 03 a 04 de maio de 2017
Objetivo         : Conduzir servidores do Programa Municípios 
Verdes que participarão de Reunião na Secretaria de Meio 
Ambiente do Município.
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

Protocolo: 172938

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 07/2017
PROCESSO Nº: 2017/152.766
OBJETO:
LOCAÇÃO DE ESPAÇO FÍSICO PARA EVENTO INSTITUCIONAL 
– FÓRUM PERMANENTE DE PREFEITOS E PREFEITAS DO PARÁ 
SUSTENTÁVEL.
CONTRATANTE:
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA, inscrita no CNPJ sob o n° 
07.730.458/0001-45.
CONTRATADO:
ORGANIZAÇÃO SOCIAL PARÁ 2000, inscrita no CNPJ sob o nº 
03.584.058/0001-18
DATA DA ASSINATURA: 25/04/2017
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL:
LEI Nº 8.666/93, ART. 24, INCISO XXIV
VALOR:
R$ 33.520,00 (trinta e três mil quinhentos e vinte reais)
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Órgão 11105
Função: 04
Sub-função: 122
Programa 1297
Projeto Atividade 8314
Fonte 0101
Natureza de Despesa: 339039
Ação: 233368
ORDENADOR
José Megale Filho
Chefe da Casa Civil
RATIFICAÇÃO DE DISPENSA
Ato: 07

Número da Dispensa: 07/2017
Data: 25/04/2017
Ordenador: José Megale Filho
Chefe da Casa Civil da Governadoria

Protocolo: 172629

PORTARIA nº 574/2017-CCG DE 28 DE ABRIL DE 2017*
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2017/171298,
R E S O L V E:
nomear IEDA ANDRADE FERNANDES para exercer o cargo em 
comissão de Coordenador, código GEP-DAS-011.5, com lotação 
na Procuradoria-Geral do Estado, a contar de 17 de abril de 2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 28 DE ABRIL DE 
2017.
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
* Republicada por ter saído com incorreção no Diário 
Ofi cial do Estado nº 33.364, de 2 de maio de 2017.

PORTARIA Nº 581/2017-CCG DE 2 DE MAIO DE 2017
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.168, de 27 de maio de 1997, combinado com o § 2º, inciso I 
do art. 1º do Decreto nº. 1.739, de 7 de abril de 2017, e
Considerando os termos do Processo nº. 2017/176297,
R E S O L V E:
autorizar JUSTINIANO DE QUEIROZ NETTO, Secretário 
Extraordinário de Estado para Coordenação do Programa 
Municípios Verdes, a viajar para Porto Velho-RO, no período 
de 3 a 5 de maio de 2017, a fi m de participar do “Fórum dos 
Secretários de Meio Ambiente da Amazônia Legal” e do “Fórum 
dos Governadores da Amazônia Legal”, objetivando estabelecer 
uma agenda de interesse comum dos órgãos ambientais da 
região amazônica e debater a assinatura do protocolo de 
intenções para a criação do Consórcio Interestadual da Amazônia 
Legal, e conceder 2 ½ (duas e meia) diárias .
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 2 DE MAIO DE 
2017.
JOSÉ MEGALE 
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 582/2017-CCG DE 2 DE MAIO DE 2017
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.168, de 27 de maio de 1997, combinado com o § 2º do art. 1º 
do Decreto nº. 1739/2017, e 
Considerando os termos do Processo nº. 2017/110071,
R E S O L V E:
autorizar IZABELA JATENE DE SOUZA, Secretária Extraordinária 
de Estado de Municípios Sustentáveis - SEEMSU, a viajar para 
Brasília-DF, nos dias 8 a 9 de maio de 2017, a fi m de participar 
do Fórum Interinstitucional: A segurança e os objetivos de 
desenvolvimento sustentável do Milênio - Agenda 2030 da ONU, 
e conceder, para tanto, 1 ½ (uma e meia) diária.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 2 DE MAIO DE 
2017.
JOSÉ MEGALE 
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 583/2017-CCG DE 2 DE MAIO DE 2017
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas, e
CONSIDERANDO o disposto no art. 13, inciso I, da Lei nº 7.543, 
de 20 de julho de 2011,
R E S O L V E:
relotar FRANCISCA DALVA RIBEIRO FERREIRA, Assessor de 
Gabinete, na Casa Civil da Governadoria do Estado.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 2 DE MAIO DE 
2017.
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

ERRATA DA PORTARIA Nº. 577/2017-CCG, DATADA DE 28 
DE ABRIL DE 2017, PUBLICADA NO D.O.E. Nº. 33.364, DE 
2 DE MAIO DE 2017.
Onde se lê: Apoio Técnico, código GEP-DAS-011.3
Leia-se: Apoio Administrativo, código GEP-DAS-011.2
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria

Portaria 173113

NÚCLEO DE ARTICULAÇÃO E 
CIDADANIA

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
Primeiro Termo Aditivo ao Contrato nº 01/2016-NAC
Exercício: 2017
Data da assinatura: 29/03/2017
Vigência: 31/03/2017 a 31/03/2018
Justifi cativa: Prorrogar a vigência do Contrato por 01 (um) ano, 
contados a partir de 31 de março de 2017.
Objeto: Prestação de serviços de agenciamento e emissão 
de bilhetes de passagens aéreas regionais, nacionais e 
internacionais, bem como, rodoviárias interestaduais e 
intermunicipais e serviços correlatos de agenciamento para 
fretamento de aeronaves, ônibus e vans, lanchas tipo voadeira e 
barcos tipo regionais.
Contratado: Empresa Dinastia Viagens e Turismo LTDA - EPP.
C.N.P.J.: 15.741.481/0001-63
Endereço: Trav. Dom Romualdo de Seixas, 921,Bairro Umarizal, 
CEP: 66050-110, Belém/PA.
Daniele Salim Khayat
     Diretora Geral

Protocolo: 172993

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 026/2017-NAC  de 02 de maio de 2017
 A DIRETORA DE  ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS DO NÚCLEO DE 
ARTICULAÇÃO E CIDADANIA, no uso de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO o que dispõe os Arts. 145 a 149, da Lei nº 
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO, o processo nº 2017/136238.
RESOLVE:
Conceder a servidora, MEIVE AUSONIA PIACESI, CPF nº. 
376.964.832-34, 04½ (quatro e meia) diárias, para custear 
despesas com viagem ao município de Marabá no período de 23 
a 27/04/2017, com o objetivo de participar do projeto “Família 
e Cidadania”.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
NÚCLEO DE ARTICULAÇÃO E CIDADANIA, 02  de maio de 2017.
SUENE LIMA COLONNELLI
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 172982

PROCURADORIA GERAL DO ESTADO

.

ERRATA
.

Errata da PORTARIA Nº 243/2017-PGE.G., de 26.04.2017, 
Publicada no DOE nº 33.362 de 27.04.17.
Onde se lê:
no dia 28.04.2017.
Leia-se:
no dia 04.05.2017.

Protocolo: 172741

.

.

FUNDAÇÃO PROPAZ

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 041 DE 18 DE ABRIL DE 2017
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO PROPAZ, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas pelo Decreto publicado no DOE nº 32.798, 
de 1º de Janeiro de 2015, bem como através da Lei 8.097 de 01 
de janeiro de 2015 e,
CONSIDERANDO o que dispõe os Art. 74 da Lei nº 5.810 de 24 
de janeiro de 1994;
RESOLVE:
CONCEDER, ao servidor abaixo relacionado, 30 (trinta) dias de 
férias regulamentares, a serem gozadas no mês de maio/2017.


